Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37433

Grupo Nome Para QZP Código

200 Sandra Cristina Martins Francisco Menezes
Baptista.

Oeste 19

 Despacho (extracto) n.º 29693/2007

Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 13.º do
Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do
artigo 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de
2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Nome De escola Código De grupo/nível Para grupo/nível Escola

Maria do Céu Narciso Noronha Guerra . . . . . . . EB1 de Bombarral  . . . 237127 110 910 341484

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Jorge Morales de Los Rios Baptista.

de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 2
de Janeiro, a professora abaixo indicada:

 Despacho (extracto) n.º 29694/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome DE QZP Código De grupo/nível Para grupo/nível

Florbela Anjos Raposo Arraiolos . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . 19 110 220
Joana Filipa Nunes Domingos . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . 19 110 230

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 Despacho (extracto) n.º 29695/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome De QZP Código Para a escola Código

100 Carla Maria Freire Octaviano Santos Ribeiro. . . QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 J.I. de Barrocalvo . . . . . . . . 604630
100 Marta Manuela Santos Silva Dente  . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 C/J.I. de Carvalhal . . . 212260
110 Anabela Lourenço Afonso . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Castelo Branco. . . . . . 5 EB1 de Barrocalvo. . . . . . . 207111
110 Maria Fernanda Gomes Lopes . . . . . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 EB1 de A -da -Delgada  . . . . 200074
220 Ana Cristina Almeida Quadros Nossa . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484
220 Dina Paula Mil -Homens Carvalho. . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 Despacho (extracto) n.º 29696/2007

Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

100 Maria Graça Pereira Vinagre Barata  . . . . . . . . . EB1 C/J.I.de Montes  . . . . . . . . . . . 234394 J.I. de A -da -Delgada  . . . . . 600040
110 Angelina Pires Alpendre Saraiva Bráz. . . . . . . . EB1 C/J.I.de Dagorda  . . . . . . . . . . 219230 EB1C/J.I.de S. Mamede. . . 271408
110 Cidalina Cândida Nogueira de Oliveira. . . . . . . EB1de S.Domingos de Carmões  . . 241131 EB1 de Barrocalvo. . . . . . . 207111
110 José Pedro Paixão Camacho Vieira  . . . . . . . . . . EB 1 C/J.I.Moita dos Ferreiros  . . . 239732 EB1 de Cintrão. . . . . . . . . . 244820
110 Margarida Maria Martins Nunes  . . . . . . . . . . . . EB1 de Barrocalvo. . . . . . . . . . . . . 207111 EB1 de Bombarral  . . . . . . . 237127
110 Maria Clara Camilo Tojal Dionísio  . . . . . . . . . . EB1 de Moledo  . . . . . . . . . . . . . . . 233500 EB1 de Bombarral  . . . . . . . 237127
110 Maria de Fátima Alexandrino Nunes . . . . . . . . . EB1 Ribeira de Palheiros . . . . . . . . 269517 EB1 de Bombarral  . . . . . . . 237127
110 Maria de Lourdes Rodrigues Henriques Silva. . . EB1 C/J.I. de Reguengo Grande. . . 268926 EB1 C/J.I. de Vale Covo. . . 280355
110 Maria do Rosário Gualdino Talaia Godinho  . . . EB1 C/J.I. de Salgueiro  . . . . . . . . . 272504 EB1 de Bombarral  . . . . . . . 237127
110 Maria João Amaral Vigário  . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 C/J.I. de Ramalhal  . . . . . . . . . 240904 EB1 C/J.I. de Salgueiro  . . . 272504
110 Maria Natividade Mendonça Rodrigues  . . . . . . EB1 de Crutos  . . . . . . . . . . . . . . . . 218443 EB1 C/J.I. S. Mamede  . . . . 271408

37434  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Maria Teresa Duarte Pacheco  . . . . . . . . . . . . . . EB1 C/J.I. de Campelos . . . . . . . . . 245094 EB1 de Bombarral  . . . . . . . 237127
110 Maria Teresa Silva Marques Rodrigues . . . . . . . EB1 de Furadouro  . . . . . . . . . . . . . 224698 EB1 de Crutos  . . . . . . . . . . 218443
230 Maria de Lurdes Venâncio Carvalho Filipe

Nunes.
EB 2,3 de Cadaval  . . . . . . . . . . . . . 344692 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484

260 Fernando Couto Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Visconde Chanceleiros. . . . 342180 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484
300 Maria Isabel Santos Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Atouguia da Baleia. . . . . . . 344710 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484
500 Sandra Maria Reis Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . E.S./3 de Campo Maior  . . . . . . . . . 401080 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484
620 Cristiana Maria Silva Guilherme Martins Brilha EB 2,3 Josefa de Óbidos  . . . . . . . . 341800 EB 2,3 Fernão do Pó  . . . . . 341484

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

  Despacho (extracto) n.º 29697/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para QZP Código

400 Maria do Rosário Fortunato Reis Ferreira . . . . . EB 2,3 de Dairas  . . . . . . . . 340960 QZP Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 Despacho (extracto) n.º 29698/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome DE QZP Código Para QZP Código

110 Irene Antunes Martins Carrilho Lopes. . . . . . . . QZP Leiria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 QZP Oeste  . . . 19
110 Luis Pedro Ramos Caetano Nunes. . . . . . . . . . . QZP Cidade Lisboa e Zona Norte Lisboa  . . . 11 QZP Oeste  . . . 19
110 Maria José Coito Marciano Santos  . . . . . . . . . . QZP Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 QZP Oeste  . . . 19
110 Tânia Sofia Sousa Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Algarve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 QZP Oeste  . . . 19
110 Teresa Maria Matos Neves. . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Algarve  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 QZP Oeste  . . . 19
110 Vera Lúcia Sales Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 QZP Oeste  . . . 19
210 Maria da Luz Sousa Silva Marques . . . . . . . . . . QZP Alentejo Central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 QZP Oeste  . . . 19
500 Alexandra Maria Dias Ladeira Vieira  . . . . . . . . QZP Castelo Branco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 QZP Oeste  . . . 19

 26 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 Escola Secundária Francisco Simões

Aviso (extracto) n.º 25808/2007
Nos termos do artigo 95º do Decreto-Lei nº 100/99, de 31 de Março

e da Circular nº 30/98-DEGRE, de 03/11/1998, avisa-se o pessoal do-
cente desta Escola de que se encontra afixada na sala de professores a
lista de antiguidade para efeitos de concurso, progressão na carreira e
aposentação, relativa a 31-08-2007, bem como a respectiva graduação,
podendo os interessados apresentar reclamações no prazo de 30 dias a
contar da publicação deste aviso.

2 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Delgado.

 Escola E. B. 2, 3 Professor António Lopes

Despacho (extracto) n.º 29699/2007
Nos termos no n.º 1 do artigo 24º do Decreto — lei n.º 200/2007, de 22

de Maio, nomeio Ana Paula Morgado da Costa Anacleto, professora do
quadro de nomeação definitiva do grupo 220, como professora titular, no
Departamento de Língua Estrangeira, em comissão de serviço para o ano
lectivo de 2007 -2008, com efeitos a partir de 6 de Setembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Luísa Isabel Leitão de Jesus.

 Despacho (extracto) n.º 29700/2007
Nos termos no n.º 1 do artigo 24º do Decreto — lei n.º 200/2007,

de 22 de Maio, nomeio Amílcar dos Santos Bernardo, professor do
quadro de nomeação definitiva do grupo 240, como professor titular,
no Departamento de Educação Artística e Tecnológica, em comissão
de serviço para o ano lectivo de 2007 -2008, com efeitos a partir de 6
de Setembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Luísa Isabel Leitão de Jesus.

 Escola Secundária do Restelo

Louvor n.º 645/2007
A Assembleia de Escola, da Escola Secundária do Restelo, reunida

em 10 de Outubro de 2007, deliberou tornar público um voto de louvor
à Vice-Presidente do Conselho Executivo em Exercício, Professora
Maria Amália Vital Lourenço, pelo empenho, competência, zelo, rigor
profissional e dedicação com que desempenhou as suas funções, con-
tribuindo de forma inequívoca e decisiva para o Bom nome da Escola
Secundária do Restelo.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente da Assembleia de Escola,
Júlio Dias dos Santos.